TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10795ª SESSÃO, EM 28 DE SETEMBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
dez minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600006-57.2019.6.26.0422
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: MARCIO FREITAS DIAS DOS SANTOS
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA REDUZIR O VALOR DA
MULTA PARA 50% DA QUANTIA DOADA EM EXCESSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600008-77.2020.6.26.0200
PROCEDÊNCIA: BARRA BONITA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: KLEBER JEFERSON AROUCA
RECORRIDO: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE BARRA BONITA
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600020-48.2019.6.26.0258
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

ATA ScPS 2194656         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: ELAINE RITA PACHECO
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E, DE
OFÍCIO, CORRIGIRAM O VALOR DA MULTA APLICADA NA R. SENTENÇA PARA R$
3.021,09. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600037-25.2020.6.26.0234
PROCEDÊNCIA: SARUTAIÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: RODRIGO DULICIA FULONI
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 234ª ZONA ELEITORAL DE FARTURA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DETERMINAR A ANULAÇÃO DA
FILIAÇÃO JUNTO AO SOLIDARIEDADE E O RESTABELECIMENTO DA FILIAÇÃO AO
PSDB. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600038-02.2020.6.26.0075
PROCEDÊNCIA: ARTUR NOGUEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARTA NOCENTE TABORDA LEITE
RECORRIDO: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE ARTUR NOGUEIRA
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600041-62.2020.6.26.0234
PROCEDÊNCIA: SARUTAIÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JUAN SOTTA MACHADO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 234ª ZONA ELEITORAL DE FARTURA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DETERMINAR A ANULAÇÃO DA
FILIAÇÃO JUNTO AO SOLIDARIEDADE E O RESTABELECIMENTO DA FILIAÇÃO AO
PSDB. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600048-86.2020.6.26.0094
PROCEDÊNCIA: TEJUPÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: EDNALDO MARCOS DA SILVA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 94ª ZONA ELEITORAL DE PIRAJU
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 30.09.2020.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600212-76.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

ATA ScPS 2194656         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

REQUERENTE: ELEICAO 2018 GABRIEL ROCHA MAZZALI DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GABRIEL ROCHA MAZZALI
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600437-
62.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
IMPETRANTE: JOSE CARLOS OROSCO
IMPETRADO: MM. JUÍZO DA 217ª ZONA ELEITORAL DE MAUÁ
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO AGRAVO,
PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605963-78.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO THEODORO DE AGUIAR DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: MARCELO THEODORO DE AGUIAR
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS, QUE AS APROVAVAM COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. ACÓRDÃO COM
O JUIZ MANUEL MARCELINO. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606068-55.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIZ CARLOS GONDIM TEIXEIRA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: LUIZ CARLOS GONDIM TEIXEIRA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E APROVARAM AS CONTAS
COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607251-61.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE GUSTAVO FAVARO BARBOSA SILVA DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: JOSE GUSTAVO FAVARO BARBOSA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 2194656         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607277-59.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DANIEL ROSSI DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: DANIEL ROSSI
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607350-31.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 WALDEMAR ANTONIO ZORZI FOELKEL DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: WALDEMAR ANTONIO ZORZI FOELKEL
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607461-15.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCIA FERREIRA LUCAS DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARCIA FERREIRA LUCAS
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E APROVARAM AS CONTAS
COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM OS VOTOS O
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607565-07.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NAURA BATISTA FRANCA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: NAURA BATISTA FRANCA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607574-66.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RUTE MARIA DE OLIVEIRA ALVES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RUTE MARIA DE OLIVEIRA ALVES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 2194656         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607802-41.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 VALDIRENY DE MIRA DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: VALDIRENY DE MIRA DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607892-49.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ISABEL DA SILVA GASPAR DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ISABEL DA SILVA GASPAR
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608318-61.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DAMIAO FRANCO DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: DAMIAO FRANCO DE SOUZA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 10.571,35 E DE R$ 7.000,00 AO TESOURO
NACIONAL, VENCIDOS O JUIZ MANUEL MARCELINO, QUE DESAPROVAVA AS
CONTAS, MAS DETERMINAVA SOMENTE O RECOLHIMENTO DE R$ 7.000,00 AO
ERÁRIO, E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE APROVAVA AS CONTAS COM
RESSALVAS E DETERMINAVA O RECOLHIMENTO DE R$ 7.000,00. DECLARAM OS
VOTOS OS JUÍZES MANUEL MARCELINO E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609446-19.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 ANDERSON ROGERIO ALVES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ANDERSON ROGERIO ALVES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U. POR MAIORIA DE VOTOS,
DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 2.300,00 AO TESOURO NACIONAL,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, QUE DETERMINAVA O RECOLHIMENTO DE R$
1.963,33, E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE DETERMINAVA O
RECOLHIMENTO DE R$ 300,00. ACÓRDÃO COM O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.
DECLARAM OS VOTOS O JUIZ MANUEL MARCELINO E O DESEMBARGADOR NELTON
DOS SANTOS.

ATA ScPS 2194656         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

JULGAMENTOS DE PROCESSOS FÍSICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 24-48.2017.6.26.0374
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (374ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): MARCELO FÁBIO DE NOGUEIRA FRISONI
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 374ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (RIO PEQUENO)
DECISÃO: CONHECERAM DO RECURSO COMO AGRAVO DE INSTRUMENTO E, NO
MÉRITO, DERAM-LHE PROVIMENTO, PARA RESTABELECER O PARCELAMENTO DA
MULTA ELEITORAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 35-90.2018.6.26.0132
ORIGEM: SÃO SEBASTIÃO-SP (132ª ZONA ELEITORAL - SÃO SEBASTIÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS - MUNICÍPIO DE
SÃO SEBASTIÃO, INCORPORADO PELO PODEMOS - PODE.
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 132ª ZONA ELEITORAL DE SÃO SEBASTIÃO
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA REDUZIR A
SUSPENSÃO DO RECEBIMENTO DE COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO PARA 6 MESES.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 40-81.2017.6.26.0283
ORIGEM: SÃO BERNARDO DO CAMPO-SP (283ª ZONA ELEITORAL - SÃO BERNARDO DO
CAMPO)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT DE SÃO BERNARDO
DO CAMPO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 283ª ZONA ELEITORAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE NO VALOR DE R$ 540,00, REFERENTE À DOAÇÃO REALIZADA PELO
PRESIDENTE DO PARTIDO, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 400,00, CONSIDERADOS RECURSOS DE
ORIGEM NÃO IDENTIFICADA, BEM COMO A MULTA DE  R$ 80,00, PREVISTA NO
ARTIGO 49 DA RESOLUÇÃO TSE N° 23.464/15.

RECURSO ELEITORAL Nº 87-61.2018.6.26.0205
ORIGEM: ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA-SP (205ª ZONA ELEITORAL - CERQUEIRA
CÉSAR)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE SANTA
BÁRBARA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 205ª ZONA ELEITORAL DE CERQUEIRA CÉSAR
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2194656         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECURSO ELEITORAL Nº 235-24.2017.6.26.0006
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (6ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): REDE SUSTENTABILIDADE - REDE DE SÃO PAULO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 6ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (VILA MARIANA)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Após os julgamentos, o Senhor Desembargador Paulo Galizia parabenizou o Senhor
Desembargador Presidente pelas recentes entrevistas concedidas aos órgãos de imprensa, ressaltando,
assim como fez o Ministro Luís Roberto Barroso, Presidente do Tribunal Superior Eleitoral, todos os
esforços da Justiça Eleitoral para garantir condições seguras de votação, a fim de incentivar a participação
do eleitor no processo democrático. À manifestação aderiram os demais membros da Corte, bem como a
Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral.

Após, o Senhor Desembargador Presidente agradeceu as palavras e afirmou que tem
buscado comunicar nessas entrevistas que há uma razoável proteção à saúde dos eleitores, mesários e
servidores e que, por isso, não se deve abster de comparecer às urnas, já que o voto é importante para a
saúde da democracia. Acrescentou que sua missão é difundir esse recado, para que tenhamos, dentro do
possível, o processo eleitoral com normalidade. Destacou a excelência do corpo de magistrados do
Tribunal e procuradores eleitorais, e fez uma especial deferência aos servidores da Casa, que vêm
enfrentando e equacionando as inúmeras dificuldades que se apresentaram nos últimos dias.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 28 de setembro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
08/10/2020, às 14:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 08/10/2020, às 16:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2194656 e o código CRC DC0800A4.

0017242-98.2020.6.26.8000 2194656v2

ATA ScPS 2194656         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA ScPS 2194656